30 Ausi la vertu morale est certain mouvement & puissance en la partie irraisonnable de l'ame, qui tempore le relachement ou roidissement, & le plus ou moins qui peuvent estre, reduisant chaque passion à temperature moderee pour la garder de fallir. Si hæc, Lector, in genere dicta tibi non satis faciant, aut ad ito locum citatum, undè sigillatim disces τὰς μεσότητας virtutum, aut Grammaticos consul to. cur genus inter virile ac muliebre appellat τὸ μετὰ τὸ γένος ἢ ἐστὶν ἄλλο. Respondebunt procul dubio res hoc genere medio indicatas neq; natura neq; specie virili aut muliebre præditas esse. Ita certè mediocritas illa aurea inter extrema vitiosa nihil habet cum his commune. Restat igitur, ut amicitia expetenda sit, atq; colenda: extrema autem utriusq; declinanda id est, assentatio & asperitas.

35 Summa fuit adhuc Epistola: quæ verò post dicentur, à definitione proxima virtutis longe ostendentur abesse, ac confirmationes illius tantū & amplificationes erunt utriusq; partis & descriptio potentioris amici: postremò cohortatio ad querendam vitam tranquillitatem. Primùm igitur assentatoris ingenium declaratur majorum collatione: quòd plus indulgeat vitis potentioris amici: & illius moribus offici-

40

45

50

55

60

65

bis officiosius obsequatur, quam leges amicitiae requirant. Deinde effectis, quod infimum epularis accubationis locum derideat: postremo duplici similitum comparatione, quod ut discipuli solent vel vocem praeceptoris praelegentis subsequi, vel dictantis verba excipere: sic assentator sermonem amici divitiis blandè excipere, iterare, & affirmare, quod ille affirmavit, & negare, quod idem negavit: ut etiam actor secundarum partium in comedia temperat modum sui gestus ac vocis ad vires & facultatè primas partes agentis sic assentator ad nutum potentioris amici totum se convertit. Hanc assentatoris imaginem Mich. Hospitalius Franc. Cancell. si non expressit, certè adumbravit epist. ad Card. Loth.

— *Laus est non ultima fingere vultum,
Et simulare probè, nec qui vel fallere nescit
Mentiri, feret sapientis nomen in aula.
Hac quia divitiis prudentia cogit & aurum,
Quæritur à multis: sed enim delecta malis se
Implicat innumeris, & pœnas deniq; solvit.
Quam vellent vixisse domi sub paupere tecto,
Contenti modicis opibus, mensaq; paternâ!
Quæ si vitia minus splendet, si rem minus auget:
Expers invidia tamen est, exorsq; pericli
Securo si vitur rerum, quas possidet, usu.*

4. Deinde ingenium quoq; illius dysscoli & agrestis exprimitur: ex factis & comparatione minorum, quod de rebus levissimis soleat rixas excitare, propugnare, tanquam proferius ac gravibus causis, sic pro re nullius ponderis ac momenti: cuius prima fidei defensionem sibi interclusam ferret iniquiori ani no, quam vitam longiorem vel immortalitatem sibi negatam.

5. Proponuntur comparatè è quaestionibus, quarum tam obfirmato animo propugnationem & defensionem suscipit, duæ, uter sit artis gladiatoria, vel histronica peritior, Castor nè an Docilus. Deinde, utra via brevior sit ad Brundisium Numiciæne, an Appia.

6. Vitia inferiorum amicorum observata & animadvertita sunt adhuc: illa potentioris amici excutimus inde, unde Poeta incipit, Primum describit illum à majorib. longè vitiosorem esse inferiori amico, licet hic sit mulierosus, aleator, gloriosus, summe cupidus pecunie, paupertatis pudore dejectus: Deinde ex effectis & similibus, quod hunc summo odio prosequatur: vel utaregat, ut mater filium: postea minorum collatione, quod in eo majorem prudentiam requirat, quam in se ipso. Aetiologia hujus cõparationis est ex diversis, quod perpetuus sit, aut potentior, comes opum amentia & stultitia: pannosam verò paupertatem se pius prudentia & consilium sequi videantur: Undè efficit, non esse inferioris amici cum potentiori certamen instituere, nec splendide se vestire.

Exemplo agit superior amicus cum inferiori, i. argumento extrinsecus assumto: Eurapelus, si quem obiabat amicum inferiorem ad assensum redire & perire, elegantius solito illum ornabat, unde ille insolentior factus, quod erat sui officij plane oblitisceretur, & misere tandem peribat: quod illum turpiter imprudenterq; facta pertraxerunt: quamvis supra hic potentior amicus amentia ac improbitatis insimulatus sit, ei tamen rectum tribuitur consilium ad correctionem inferioris, quod quibusdam videtur non satis decorum, ut docet P. Iones.

— *Servetur ad imum
Qualis incepto processit, & sibi consistet, deinde
Reddere persone scit convenientia cuiq;.*

Jam Poeta resumit personam monitoris, & multa sapientum τὰ ἀποδείγματα memorat Lollio. Est profecto illud Menandri trimetrum distichon longè verissimum:

Ἀπαντες ἐσμεν εἰς τὸ νετεδῶν σκεῖ.
Ἀυτοὶ δ' ἀμαρτάνοντες ἢ γυρόσκαμιν

Omnes quidem sumus ad alios monendum sapientes. Sed ipsi errata nostra minime agnoscimus.

Itaque Lollius moneatur, ut si velit rectum amico prestare officium, rem sibi creditam fideliter celet, etiam vinolentus ac iratus: sua ipse studia minime commendat: nec aliena culpet: nec eorundem dissimilitudine amicitiam dissociet: quod postremum confirmat exemplo similiter tractato, & ita contractè potest judicari: dissimilitudo morum & studiorum amicitias dissolvit: quomodo gratia Zethes Amphionis fratrum divisa est: undè potes ex adversis conficere: Eam igitur & similitudine eorundem conciliari, & obsequio fovenda par est. sic contraria contrariis sanantur. Hæc complexio firmatur sine jucundi laboris, qui est in fructu capta ferina: deinde adjunctis, quod venatio illustris viris semper fuerit voluptati & honori.

9. Commendat Lollium ex adjuncta corporis firmitate & minorum & parium collatione, quò liberalius se prebeat comitem Augustane venationis: prætereà quum valens primo sit corpore, celeritate cursus eam, viribus apro prestet, tractatione armorum pariter equaliterq; respondeat vel militi vel gladiatori, in armis deniq; sub Augusto & labore militari: jam inde à puero sit exercitatus.

10. Eundem admonet ex effectis ac diversis, quod votius debeat Augusti studia semper sua presentè cohonestare & approbare, quam rure paterno ludicris exercitat onibus, ludisq; campestribus uti. Quamquam autem nihil horum faciat imprudenter & inepte, dum pugnam Achiacam illic imatur in laudem Augusti, absentia tamen ipsius poterit Cesarem adducere in suspicionem contentionis.

11. Hæc quoque forma & descriptio pugnae navalis est ex effectis & subjectis atq; sine, ut sic bipartita & instructa ad similitudinem classis Cesariane & Antoniane videatur ad Cesari gratificandum.

12. Continuatur cohortatio ex effectis, & multa tradit præcepta de amicitia potentioris amici conservanda & tuenda, primum ut summâ circumspèctatione accuratèq; consideratione utatur, quum aliquid de quoq; viro alteri dicere volet, deinde fugiat hominè nimis de alienis curiosum, quæ nihil ipsius intersit scire. Hujus aut declinationis Aetiologia est è locis adjunctorū & effecto: um: quod hoc hominis genus sit vanum, futile, & garrulum, & ita: marum plenum, ut hæc & illac perfluat, nec sibi credita possit continere: cuius est apud Theognidem talis descriptio:

Κατὰ τὸ αἰθρῶν ὄρα τὸν χαλεπῶτα τὸν ἀχθῶ.
Φθὲν γομῶν δ' ἀδελφῶν πᾶσι μελέτα.
Ἐχθαίρουσι δὲ πάντες. Ἀναγλῆναι δ' ἐπιμύχῃς
Ἄνδρὸς τοῖσ' αὖτε συμποσίῳ τελέθει.

Homini garrulo est gravissimus onus tacere.
Quum autem in peritum loquitur, est cura quibuscumque loquitur.

Omnes illum oderunt. Est autem hujus hominis
Consuetudo valde apta convivio.

Amplioem autem ejusdem descriptionem vide apud Plutarchum de garrulitate. Ab hoc vitio sic Cic. studebat rectè Cassium abducere l. 15. ad Famil. Epist. 17. me Hercule puto te sapienter facturum, si divitiarum dos fueris, id est minime curiosus nec rumusculos rerum præsertim vanarum captans.

13. Tertio revocat Lollium ab amore rerum domesticarum potentioris amici: è fine, ne postea dominus amatis illum donec, quibus tanquam maximo beneficio, exornet eundem: quia si fortè oblitus post recuset, ut perexiguas, à se voluntatem illius non nihil alienabit.

In hac sectione tres sunt cautiones ex eodem argumenti genere, ne laudet indignos, nec vitiosos commendet & tueatur, ne vitia aliena in laudatorem tandem redundent. Quod autem omittenda sit hominis indigni & culpam flagiti. sustinentis defensio, docet è fine, ut alterum immeto-

Virtus] Hunc versum explicavimus Epi. i. hujus l. Dicā tamen virtutē esse inter, etā inter duo vitia & ab utroq; extremo se junctam. Utrinq; aut vim habet adverbii de loco & per ablativum cum ab explicandum, per medium ab utroq; extremo retractum & remotum: quod videtur interpretari verbum Plutar. in Dialecticis scriptum ἡ μέση διαπίπτουσα τὴν ἀσθένειαν καὶ τὴν βαρύνουσα. chorda media refugit ab acuta & gravi. Hanc sententiā Galli sic reddunt, *virtus est in medio estongne del une & de l'autre extremité vitieuse*, quæ utraq; interpretatio & Horatiana & Gallica exprimit ferè ad verbum locum Aristot. l. 1. c. 6. Ethic. διὰ τὴν ὁμίαν, τῆς μὲν κακίας, ἢ ὑπερβολῆς, ἢ ἑλλείψεως, τῆς δὲ ἀρετῆς ἢ μεσότητος quib. cerie de causis nimium & parum sunt vitia: *medisocratas virtutis*, quod Scholiasta addit, ἐν ἀσθενείᾳ καὶ ἐν βαρύνει. *in duo sunt vitia, quæ a virtute sunt, nam quæ virtutē comitantur in defectus excessu*

Alter in.] Scurra & assentator nimis est indulgēs peccatis amici potentio is, & nimis obsequiosus, & inisor sui: & secū discumbentiū in imo convivali lecto, qui locusest inferiorib. amicis destinatus, & qui jã abiit in proverbium, ut apparet è Sticho Plauti, ubi parasitus sic loquitur, *Non postulo equidē in summo lecto accumbere. Scis me dudū esse imi subcellij virū.* i. postremæ classis ac infimæ notæ. De acubatione convivali dictum est Od. 27. l. 1. & a. Sat. l. 1.

Pronus.] Hæc vox est in Culice Virg. Josepho Scalig. cōjunctione Latina sed origine Græcā: cujus indicio est quantitas syllabæ prioris, quæ in Græcis solet corripi. Idē affirmatur de prologus, ut voces hujusmodi sint velut hybrida. Defleētur autē τῶν πρὸς τὴν ἀρετὴν in anteriore partē vergendo: vnde τῶν πρὸς τὴν ἀρετὴν, quod Hesy chius exponit τῶν πρὸς τὴν ἀρετὴν, propendens.

Nutum horret.] Aded est τῶν πρὸς τὴν ἀρετὴν, ad comitatē assentatricē attentus, ut si potērior amicus nutu se significārit aliquid requere, quod ipse prius nō observaverit, ægerimè ferat, & verba illius, tanq̄ humi lapsa, subito colligat

Sevo Magistro] Suspicior Orbiliū notari, quem appellat plagolum Epist. 1. l. 2.

Mimum.] De hac voce dictum est Sat. 2. l. 1. Quæ autem summissè agant omnia actores partiū secundarum, declarat Cic. in 1. Verr. ut in actorib. Græcis fieri videmus, sæpe illum, qui est secundarū aut tertiarum partiū, quum possit aliquantō clarius dicere, quàm ipse primarum, multū submittere, ut ille princeps quæ maxime excellat: sic faciet **Al lienus**. In hæc sententiā sic Asc. Prædianus scribit: *Comædia quinq; actus habet, hoc est, quinq; in scenā.* Est ergo persona primarum partium, quæ sapius actū regreditur: secundarum ac tertiarum, quæ minus ac minus procedit. Aristoteles in Poetica scribit, Aeschylū fuisse auctore duo rū histrionum, & Sophoclē trium, quum antea unus tantum adhiberetur in agendo, qui propterea dicebatur plures habere animas: quod illi essent compluriū mores & affectus induendi. Illi aut tres actores Græcè dicuntur, πρῶτος, δεύτερος, τρίτος, ἰδὲ τετραγώνιστος, ἢ πεντάγωνιστος. Histrion primi ordinis quia sustinebat onus totius fabulæ recitandæ, peritiā cæteris præstabat, ut qui secūdi, tertio, undè probri loco Demosthenes in de falsa legatione Aeschinē τετραγώνιστον vocavit. i. vilem personam.

De lana.] Hoc sonat, quod Græci dicunt ἐλεεινὴν μάτην ἢ ἐν ἡ, frustra vel temerè cōtendere, & Lucian. in sectis, ἀεὶ ὄντι σκιάς μάχεται. *de asini umbra decertare.* Natū est illud prius à duob. hanc quæstionem inter se agitantibus, utrū illi cuiusdā capri lanæ essent, an factæ. Posteriū similiter à litigantibus, an quū asinus conducitur, ejus quoq; umbra locetur: quod utrumq; valet rem nihili, nulliusq; momenti in controversiam vocare: undè amicitia difficiuntur & similitates sapius suboriuntur.

Propugnari.] I. disjunctè, pro re levissima perindè pugnat, ac pro patriis fanis, & patriæ salute: atq; aded pretiosissimū quicquid, qualis est altera post hæc amissa vita, pro merce-

de filētij & cedēdi alteri in hoc certamine nugari spernit. **Sordet.**] Ellipsis est τῶν μὴ, quemadmodum loquitur Virg. Eclog. 2.

— *Quoniam sordent tibi munerā nostrā, id est nihili facis, Gall. tu n' en tuens compie.*

Ambigitur.] Pro quid in controversiā vocatur? quæ nam quæstio movetur? quæ de re agitur? quod Græcè dicitur ἀμφισβητεῖσθαι, aliquis dicit in controversiam adduci.

Castor.] Cujus ordinis fuerint hi duo homines, gladiatorii ne, an histrionici & pantomimici ambigitur. Quidā legunt pro Docilis, **Dolichis** alii **Dolichos** à longitudine vel proceritate staturæ quemadmodum dicitur δολιχὸν δόρυ longa hasta.

Brundisium.] De hoc oppido & ratione nominis fuit Sat. 5. l. 1. Cæterū Numici & Appii dicuntur per apocopen pro Numicii & Appii. Hic alii legūt pro Numicii, Minutij & via Minutia, pro Numicia, de viæ Appiæ porrectione sic Cor. Tacitus lib. 2. Annal. Consultavit Libo, an habiturus foret opes, quis viam Appiā Brundisium usq; pecunia operiret. notæ I. I. ipsi in hunc locū sunt, non temere de viæ Appiæ consultavit vanum caput: quia ea inter Romanas vias Longissima, & quasi regina, fuit, ut ait Statius

— *quæ lumen noto Appia longarum teritur regina viarum.*

Sed pertinuit ne ea Brundisium? negat Frontinus de aquæ ductibus, qui ultra Capuam non porrigit, dicens, Appiæ a qua inducta est ab Appio Claudio Cæstore, qui & viā Appiā à porta Capena usq; ad urbē Capuā muniendam curavit. Hic tamen Horat. eam porrigit usq; ad Brundisium: quod similiter facit Strabo, idq; prolixè lib. 5. ac complures alii. omnes bene. Nam Appius ipse non profectò ultra Capuā perduxit, nec quidem potuit, ut fines tum erant Imperii Romani, perduxit postea sive C. Gracchus Tribunus, qui pleriq; vias fecit, refecit: sive C. Cæsar, qui curator viæ Appiæ nō leviter in eam impendit: sive Augustus, de quo Inscriptiones præcæ, S. P. Q. R. quod viæ munitæ.

Quem damnosa.] Qui res suas scortatione, ludo, splendidiore cultu, unguentis consumunt, hi potentiori amico sunt invidi. Item, qui summā cupiditate habendi tenuentur, nec unquam sitis eorum expletur, & quos pudet paupertatis, eidem sunt maximo odio.

Gloriaq.] Falsa est hæc gloria, (quasi Serv. Oppidius, Sat. 3. l. 2. prælentit binos suos liberos titillari) vana potiùs ostentatio fortunatum, quàm fama veræ virtutis fructus, de cujus excellentia quum laus bonorū, in corruptaq; vox bene judicantiū consentit, tum vera, gravis, solida existit gloria, quam unam ex omnib. præmiis virtutis, si esset habenda ratio præmiorum, amplissimū existimavit præmij esse Cic. quæ brevitatem vitæ posteritatis memoriā cōsolaretur: quæ efficere t, ut absentes adessemus: mortui viveremus: hanc deniq; esse, cujus gradibus etiam homines in cælum videantur ascendere, humano loquor more: alios enim gradus cæli petendi nobis jactat Evangelij, τῶν ἀνωτέρων σέβανων τὸ πέτεδι. Idē auctor l. 10. epist. ad famil. Plannum scribit, quemadmodum vera gloria comparetur, nihil, quod tibi majori fructui gloriaq; esse possit, nec quicquid

60 *ex omnibus rebus humanis est præclarior, aut præstantius, quàm de Rep. bene mereri.* Festus declinat τὸ gloria πρὸς τὸ κλέος, quod est cum epitheto ἐδλόν, & sine ipso fama bonarum gestarum. Videtur tamen Thucydides hoc nomen facere μέσσην καὶ εἰς ἀρετὴν καὶ εἰς δόξαν, quemadmodū ipsius verbū usurpatur apud Sophocl. κακὸς κλύω τῶν σέθεν male αὐδίο a te, contra, καλὸς κλύω τῶν πάντων bene audire ab omnibus. i. Donato, laudor, ut Cic. dicit de fin. *Est hominis ingenii ac liberalis velle bene audire a parentib.* Gallicè: *cest a faire a un bonne nature, que de vouloir a voir bonne venome & estre en grace de ses parens.*

Instructior.] Peccatis cumulator vel vitiosior & ad peccandum propensior.

Mibi

Mihi contendere.] Orator diceret me cum contendere ut pro Quintio, jure contendere, cum aliquo: Hen. tamē, Stephani editio pro mihi habet, mea opes patiuntur stultitiam. Quod autem Aristo. l. 2. Rhet. vocat τὸν πλεῖστον ἀνέκτων, libenter interpretaretur divitias adigentes possessorem ad insipientiam confidentiā & arrogantiam, sicut ex eodem effectu, πλεῖστον ἰσχυρῶν pas sim apud Poetas. illic tamē legitur ἀνείτω, quod ad ἡδύς refertur: sed est aliud epithetum τῆς συνθέσεως lib. 1. Epigrācap. 13. εἰς ἀντάρκτηαν.

Odi Idementes divitias, illocebram & escam assentatorum. quōd dementiā depravent suos dominos, qui, quum sint aliis vitiosiores, volunt pauperes castigare. Quamobrem versus Saphonis ad summam utilitatem vult divitiarum semper esse comitem virtutem.

Ο Πλεῖστος ἀνευ ἀρετῆς ἢ ἀγαθῶς συνήκως, ἢ δ' ἀμφοτέρων κρείσσει ἐν δ' αἰμονίᾳς ἔχει τὸ ἀκρον id est, Plutus sine virtute non est bonus contubernalis, Sed permixtio utriusq; sumam cōplectitur felicitatē, Arcta toga.] Toga angusta & arcta, id est, exigui pretii conveniebant tenuibus, ut laxa & ampla divitibus, ut dictum est in Grammaticis Epodōn quartorum.

Define mecum.] Hic oratoriē & Latine loquitur Poeta. ita Cic. Certare vitiis cum aliquo. Phil. 10. Sed Poeticē & Græcē Sat. 5. l. 2. — Sed ita Troja.

Megeffi certans semper melioribus Eutrapius.] Vox Græca est significās facetū & dicacē. Quidā tamē interpretatur δ' χλῆπιος, versatilis & mutabilis, quæ est nativa significatio. ἢ quidē vocis rationē Aristoteles, confirmat & similitudine illustrat, ethicor. l. 4.

οἱ δ' ἐμμελῶς παῖδες, ἐν ἰσότητι παρομοιοῦνται, οἷον εὐλοποῖ τὸ γὰρ ἡδύς αἰ τοιαύται δ' οὐκ ὀφείλει εἶναι, ὡς παρὰ δὲ τὰ σώματα ἐκ τῶν κινήσεων κρείσσει, οὕτω καὶ ἡδύς. Qui autem lepidē locantur, & Eutrapii à Græcis appellantur, quasi Ingeniū aptē vertētes, moris enim atq; naturæ motus hujusmodi videntur esse, Quæ admodum autem corpora ex motibus existimantur, ita & n. ore. De hoc quidem nomine fuit homo quidam tonsor & insignis artifex, ut ferunt, alios corrūpendi de quo Mart. l. 7. ep. 82.

Eutrapius tonsor dum circuit ora Luperci, Expungitq; genas, altera barba subit. ubi Domitius scribit, Eutrapios dici, qui supra rationem annorum grandi corpore crescunt, & citò moriuntur. Fuit etiam hujus nominis Epist. 26. lib. 9. ad Famil. Volu-minus Eutrapius à festivitate atque lepore ita dictus. Verūm de Eutrapielo & Eutrapielia satis dictum est Epist. 15. hujus l. & Sat. 2. l. 1.

In lucem.] Hæc vox sic notatur à Mocrōb. l. Saturn. c. 17. Neq; minus Romani, ut plerq; ex Græco, ita & lucem videntur à λύκη figurasse: undē ἀπόλλων λύκη γένος ὁ γεννῶν τῷ λύκῳ qui generet exortu suo lucē primam. Idē, valet, quod illud Martial. l. 1. Epigrāmate 29. in lucē semper Ac-cerra bibit, id est, totam noctem, & usq; ad diē sequentē.

Scortio.] Pluris facit meretricem, quàm honestatem. Scortum autē Festus scribit dici à scortis, quæ sunt pelles testiu arietinorū, & quæcūq; fiunt ex pellib. dē scutic a, subactis scortea vocantur, fortassē à Græco σκῶτος, un-

Pascet.] Fœnore dato augebit. De fœnore dictum est Sat. 2. lib. 1.

Ad imum.] Hoc significationem vel ordinis vel temporis potest habere, pro quo alii dicunt, ad extremum, postremò, tandem.

Thrax erit.] I. ad extremum gladiator erit, & agitator vilis equi, id est, operam suam vilibus ac periculosis muneribus locabit. Quid autem sit Thrax monuimus in Græ. Sat. 6. l. 2. ut quid Caballus Sat. 6. l. 1.